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Spørgsmål nr. 166 

(alm. del), vedr. Københavns Kommunes kulturudgifter 
Skrivelse af 26. maj 2008 
 
Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren. 
 
Spørgsmål: 

 
"Kan ministeren oplyse, om det er korrekt, at Velfærdsministeriets egne nøgletal viser, 
at Københavns Kommunes udgifter på kulturområdet fra 2005 – umiddelbart før Ritt 
Bjerregaard tiltrådte som overborgmester – til 2007 er steget med 24 pct. (fra 299 til 
371 kr.), og kan ministeren redegøre for, hvordan disse tal harmonerer med ministerens 
egen udtalelse i Politiken d. 13. maj, hvoraf det fremgår, at ”Ifølge Brian Mikkelsen vil 
flertallet med Ritt Bjerregaard i spidsen ikke satse på kultur, fordi Venstre sidder på 
borgmesterområdet”?" 
 
Svar:  

Indledningsvis skal jeg beklage den sene besvarelse. Siden spørgsmålet er stillet er der 
sket en ændring i Velfærdsministeriets tal for 2007, som nu er baseret på regnskabstal. 
Hermed viser tallene nu, at kulturudgifterne pr. indbygger i Københavns Kommune er 
steget fra 299 kr. i 2005 til 421 kr. i 2007. Velfærdsministeriet oplyser dog, at tallene 
ikke er pris- og lønregulerede, hvorfor det i sammenlignelige priser (opregning baseret 
på KL’s opregningsprocent for pris- og lønregulering af kommunale udgifter) svarer til 
en stigning fra 321 kr. i 2005 til 421 kr. i 2007, altså en stigning på 31 pct. Det er såle-
des helt korrekt at påpege, at Velfærdsministeriets nøgletal viser en betydelig stigning i 
Københavns Kommunes kulturudgifter fra 2005 til 2007.  
 
Baggrunden for mine udtalelser vedr. Københavns Kommune kulturudgifter er pri-
mært, at en række opgørelser viser, at kommunen fortsat ligger noget under gennem-
snittet i forhold til kulturudgifter.  
 
F.eks. viser en opgørelse i Søndag Aften (www.cultur.com/2008/0601.html), at Køben-
havns Kommunes budgetterede kulturudgifter pr. indbygger i 2008 (778 kr. pr. indbyg-
ger; Søndag Aften medtager flere poster end Velfærdsministeriets kommunale nøgletal) 
fortsat ligger under gennemsnittet for landets kommuner (872 kr. pr. indbygger), og 
væsentligt under gennemsnittet for de tre øvrige magistratskommuner, Århus, Odense 
og Aalborg (1008 kr. pr. indbygger).  
 
Hertil kommer, som det fremgår af samme artikel, at stigningen i Københavns Kom-
munes kulturudgifter fra 2005 til 2007 altovervejende skyldes, at kommunen i 2006 
påbegynder sit årlige bidrag til Det Kongelige Teater på 40 mio. kr., svarende til ca. 80 
kr. pr. indbygger, eller ca. fire femtedele af stigningen.  
 
Jeg vil godt understrege, at dette naturligvis er en reel stigning, og en ambitiøs satsning 
fra kommunen, som jeg i høj grad påskønner som kulturminister. Men i relation til 
spørgsmålet om mine tidligere udtalelser, så må jeg også hæfte mig ved, at det pågæl-
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dende bidrag følger af den aftale om Det Kongelige Teater, som staten og kommunen 
indgik helt tilbage i 2000, i forbindelse med regeringens modtagelse af A.P. Møller 
Fondens gave i form af et operahus. Beslutningen om bevillingsstigningen er således 
taget længe før 2005. 


